Scipio in Hispania impiū pconsulare sortitus ē.

Scipio annos natus .xx:iiii. imperium in Hispania proconsulare sortitus
ultionem patris præcipue,& patrui animo intendēs Pyreneū trāsgressus

primo impetu Carthaginem nouam cepit: ubi stipendia maxima, præsidia ualida, copiæ auri argenteique magnæ Poenorum habebantur, ibi etiā Magonem fratrem Hannibalism captum cum ceteris Romā misit. Leuinus cōsul ex Macedonia rediens Acrigentum urbem Siciliæ expugnauit. ibique Hannonem Aphrorum ducem cepit. xl. ciuitates i deditioñem accepit. xx. vi. expugnauit. Hannibal in Italia Gneum Fulium proconsulez, præterea tribunos. xi. & vi. M. militum interfecit. Marcellus consul cum Hannibale triduū continuum dimicauit. Primo die pari pugna discessum est. sequenti uiuctus cōsul. terio die uictor octo. M. boſtium interfecit. ipsumque Hannibalem cuz reliq̄s fugere in castra compulit. Fabius consul Maximus Tarentum: quæ a Romanis desciuerat: iterum expugnauit. & cepit. Ibique ingentes copias Hannibalism cum ipso duce eius Carthalone deleuit. xxx. M. hominuz captiuor̄ uendidit. precia in fiscū retulit. Sequenti anno in Italia Claudius Marcellus cōsul ab Hannibale cum exercitu occisus est. Scipio in Hispania Poenorum ducem Hasdrubalem uicit. & castris exuit. Præterea. lxxx. ciuitates aut deditioñes: aut bello i potesta te redegit. Aphris sub corona uenditis sine precio dimisit Hispanos. Hannibal utrūque consule Marcellū & Crispinū insidiis circuuentos interfecit. Claudio Nerone & Marco Liuio Salinatore consulibus cum Hasdrubal Hannibalism frater ab Hispaniis per Gallias ad Italiaz ueniret: iussusque a Carthaginēsibus ut fratri cum copiis iungeretur: magna secum auxilia Hispanorū Gallorūque deduceret: cum maturato aduētu descendisse iam ex alpibus cōsulibus pditus fuisset: ab exercitu Romano: ignorante Hannibale: præuentus cū oī exercitu suo interfectus est. Diu quidem incertus belli euentus fuit: elephantis maxime Romanam infestantibus aciem: qui a militibus Romanis occisi sunt: quos a uolitando uelites uocat: quod genus militiae paulo ante fuerat repertū: ut lecti agilitate iuvenes cum armis suis post terga equitum sederent: & mox cum ad hostem uentum esset: equis desilirent: & continuo pedites ipsi ex alia parte equitibus: per quos aduecti fuerant: dimicantibus hostē perturbarent. Ab his ergo uelitibus elephanti retroacti cum regi īā a suis non possent: fabrili scalpro itra aures adacto necabātur. Id genus occidenda: cum opus esset: belluæ: idem dux Hasdrubal primus inuenerat. Fuit hoc prælio Poenis Metaurus flumē: ubi Hasdrubal ē uiuctus: quasi Thrasumenus lacus. & Cessana Piceni ciuitas: ut uicus ille Cānensis: Nam. l. viii. M. de exercitu Hasdrubalis ibi occisa sunt. capta sunt quinque. M. cccc. Quatuor autem. M. ciuium Romanorum iter eos reperta atque reuocata sunt: quod uictoribus consulibus solatio fuit. Nam & ab exercitu eorum. viii. M. ceciderunt. Hannibali caput fratris sui Hasdrubalis ante castra projectū est: Quo uiso & simul clade Poenor̄ cognita: anno tertio. x. quam i Italia uenerat: refugit i Brutios. Post hæc anno cōtinuo inter Hannibalem & Romanos quies a tumultu bellorum intercessisse uisa est: qā

inquietudo morborum i castris erat. & grauissima pestilentia utriq exercitus angebantur. Interea Scipio uniuersa Hispania a Pyreneo usque ad oceanum in prouinciam redacta: Romam uenit. Consul cum Licinio Crasso creatus in Aphricam transiit. Hannonem Hamilcharis filium ducem Poenorū iterfecit: exercitumque eius partim cæde. partim captiuitate disperdit. Nā.xl.M.Pœnorum eo prælio occidit. Sempronius consul cum Hannibale congressus. & uictus Romā refugit. Scipio in Aphrica aggressus hyberna Poenorū: atq alia Numidaꝝ: quæ utraq haud pcul ab Utica erant: nocte cōcubia fecit icendi. Pœni trepidi: cum casu accidisse ignem putarent: inermes ad extingendum cōcurrerūt: quare facile ab armatis superati sunt: uel oppressi. In utrisq castris .xl.M. hominū igni ferroque cōsumpta sunt. capta. y.M. duces ipi miserabiliter ambusti ægre effugerunt. Hasdrubal imperator Carthaginę profugus uēit. Itaque Syphax & Hasdrubal mox plurimum reparauere exercitum. atq iterū cum Scipione congressi sunt. uictique fugerunt. Syphacem fugientē Lælius & Masanissa ceperūt. Cætera multitudo Cyrtham confugit: quā Masanissa oppugnatam in deditonem recepit. Syphacem ad Scipionem catenis uinctū deduxit: quē Scipio cū igentibus spoliis plurimisque captiuis Romā pducēdū Lælio tradidit.

Hannibal reuersus est: ut fessis Carthaginensibus subueniret.

b Annibal in Aphricā sedire iussus: ut fessis Carthaginensibus subueniret: flens reliquit Italiam: omnibus Italici generis militibus: q sequi nollent: interfectis: cui cum ad Aphricanum litus ppiquati iussus esset quidam de nauticis ascendere in arborem nauis: atque inde speculari: quam regionē teneret: sepulchru dirutū se prospexit se respōdit. Ab omnинatus dictū Hannibal deflexo cursu ad Leptim oppidum copias exposuit: ubi continuo refecta multitudine Carthaginem uenit. deinde Scipionis colloquium petiit. ibi cum diu se attoniti mutua admiratione duo clarissimi duces suspexissent: infecto pacis negocio præliū consertū est: quod diu magnis ducum artibus dispositum: magnis copiarum molibus gestū: magnis militum viribus consummatum Romanis uictoriam contulit. Octoginta elephati ibi: uel capti: uel occisi sunt. Carthaginēsū iterfecta sunt. xx.M.d. Hannibal omia & ante prælium & i prælio expertus cum paucis: hoc est uix. iiiii. equitibus iterum tumultum elapsus Andrumetum configit. postea Carthaginem post. xxx. & sex annos: quam inde parvus cū patre exierat: uenit. Consultantiq senatui nullā esse spem residuā: nisi in petenda pace persuasit. Gaio Cornelio Lætulo/ Publio Aelio Peto consulibus Carthaginensibus pax per Scipionem uolūtate senatus populi concessa est. Naves tamen plus quam. d. in altum productæ i cōspe cōtu ciuitatis incensæ sunt. Scipio iā tunc cognomento Aphricanus triūphas

~~urbem ingressus est: quē Terentius: qui postea comicus ex nobilissimis Car-~~
~~thaginēsibus captiuis pilleatus: quod idultae & libertatis isigne fuit: triūphātē~~
~~post currū secutus ē.~~

Secundū Punicū bellū finitum ē. & Macedonicū successit.

Nno ab urbe condita d. xl. vi. bellum Punicū secundum finitum
est: quod gestū est ānis. x. vii: cui Macedonicū cōtinuo successit:
quod Quintus Flaminius consul sortitus post multa & grauissima
prælia: qbus Macedones uicti sunt: pacem Philippo dedit. Deinde
cum Lacedæmoniis pugnauit: uicto Nabide duce ipsoꝝ nobilissimos obsides
Demetrium Philippi filium & Armenen Nabidis filium ante currum duxit.
Romani captiui: qui sub Hannibale per Græciam captiui uenditi fuerāt: uni-
uersi recepti capitibus rasis ob detersam seruitutem: currū triumphatis secuti
sunt. Eodē tempore Insubres/Boii atque Cenomāni contractis in unū viribus:
Hamilchare Pœnorū duce: qui in Italia remanserat: Cremonā Placentiāq
uastantes difficillimo bel'o a Lucio Fulvio prætore superati sunt. Postea Fla-
minius proconsul Philippum regem & cuꝝ eo Thracas/Macedonas/Illyrios/
multasque præterea gentes: quæ in auxilium eius uenerant: bello subegit. Viſti
Macedones castra amiserunt. Octo. M. hostium eo die cæſa. v. M. capta Po-
lybius scribit. Valerius dicit. xl. M. trucidata. Claudius uero. xxx. ii. M. iterfe-
cta commemorat. Sed hæc uarietas scriptorū utique fallacia est. Fallaciæ
autem causa profecto adulatio est: dum uictoris laudes accumulare: uirtutēq
patriæ extollere: uel præsentibus: uel posteris student. Alioquin inquisitus non
fuisset numerus: nec: qualiscūque fuisset: expressus. Quod: si gloriosum est duci
& patriæ plurimos hostium peremisse: quanto magis lætum patriæ: & duci
beatum potest uideri: suorum uel nullos: uel paucissimos perdidisse. Ita lucidil-
sime patet: quod simili impudentia mentiendi: qua occisorū hostium numerus
dicitur: sociorum quoque amissorū damna minuuntur: uel etiā oīno reticetur.
Igitur Sempronius Tuditanus in Hispania citeriore bello oppressus cū omni
exercitu Romano interfactus ē. Consul Marcellus in Hetruria a Boiis oppres-
sus magnam partem exercitus perdidit: cui postea Furius consul alter auxilio
accessit. atque ita uniuersam Boiorū gentē igni ferroque uastates propemodū
usque ad nibilum deleuerunt. Lucio Valerio Flacco/Marco Porcio Catone
consulibus Antiochus rex Syriæ bellum contra populum Romanū instruēs
in Europam transit ex Asia. Tunc etiā Hāibal propter excitādi belli rūores:
qui de eo apud Romanos ferebantur: exhiberi Romæ a senatu iussus: clam ex
Aphrica profectus ad Antiochū migrauit: quē cum apud Ephesuꝝ iuenisset:
mox cuntantem in bellū impulit. Tūc etiā lex: quæ ab Oppio tribuno plebis
lata fuerat: nequa mulier plus quā semunciam auri haberet: neue uersicolori